R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Fone: 4785.1555 – CEP: 06816-900 – Parque Industrial – Embu -SP

     CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
 ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO 02/2012

Silvino Bomfim de Oliveira Filho, vereador, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte requerimento:

Considerando que a população do Jd. Pinheirinho em nosso município está sendo penalizada em

razão da interdição do acesso à Itapecerica da Serra, devido ao grande número de acidentes frontais que

ocorriam naquele trecho;

Considerando que com essa interdição os moradores do Pinheirinho serão obrigados a se

deslocarem à outra margem da BR 116, através da passarela, para assim poderem embarcar nos ônibus

com destino à Itapecerica da Serra;

Considerando que essa mesma população já é obrigada a se deslocar até a Avenida Marginal para ter

acesso aos ônibus com destino à Taboão da Serra e São Paulo;

Considerando que a população do bairro em questão apresentou um grande crescimento na

última década, e que esse crescimento exige melhorias no transporte público oferecido à mesma.

Requeiro à Mesa, observadas as formalidades regimentais, seja oficiado o Sr. Joaquim Lopes da Silva,

Diretor da EMTU, solicitando seu empenho no sentido de realizar estudos visando a implantação de uma

Linha Intermunicipal ligando o Jardim Pinheirinho até o Centro de Itapecerica da Serra, passando pelas

principais vias do bairro do Jd. Pinheirinho, do Jardim Santa Clara e do Jd. Marajoara, evitando assim que

essa população tenha que se deslocar até a BR 116 para ter acesso a esse transporte.  Realizar, também,

estudos visando a implantação de uma Linha Intermunicipal ligando o bairro do Jd. Pinheirinho à São

Paulo, passando pelas principais vias do Jd. Pinheirinho e Taboão da Serra, evitando assim que a

população do bairro tenha que se deslocar até a Avenida Marginal da BR 116 para ter acesso a esse

transporte, que normalmente já chega lotado nesse ponto.

Requeiro ainda que cópia desta proposição seja enviada ao Sr. Pedro Kassab, Gestor do

Consórcio Intervias, ao Sr. Wilson Pedroso, Chefe de Gabinete, da EMTU, ao Sr. Francisco Nascimento

de Brito, Prefeito de Embu das Artes e ao Sr. Geraldo Leite da Cruz, Deputado Estadual.

Embu das Artes, 21 de Maio de 2012.

Silvino Bomfim de Oliveira Filho

Vereador